
COMUNE DI FABBRICO
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
42042 – Via Roma n. 35 – Tel. 0522/751911

Pec: fabbrico@cert.provincia.re.it - C.F. - P.IVA 00440730356

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Ordinanza n. 1
Data di registrazione 07/01/2025

OGGETTO:
MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE - ISTITUZIONE DI ZONA A 
VELOCITÀ LIMITATA E DI SENSI UNICI ALL’INTERNO DEL TERRITORIO 
COMUNALE

PREMESSO CHE

 Gli artt. 5,6,7, del Nuovo Codice della Strada, approvato con D. lgs n. 285 del 30.04.1992. stabiliscono 
che i Comuni possono, con propria ordinanza, istituire obblighi, divieti e limitazioni nelle strade 
comunali, vicinali e nei centri abitati;

 All’art. 142 del C.d.s., al comma 2, demanda agli enti proprietari della strada la possibilità di fissare limiti 
di velocità diversi da quelli stabiliti al comma 1, in determinate strade o tratti di esse quando 
l’applicazione al caso concreto dei criteri indicati dal comma 1 renda opportuna determinare limiti 
diversi, seguendo le direttive impartite dal ministero delle infrastrutture e dei trasporti;

 L’art. 135 del Regolamento di Attuazione del Codice della Strada, che individua la fattispecie e la 
segnaletica delle zone a velocità limitata;

 L’art.1 del Codice della strada dispone, al comma 1, che “La sicurezza stradale e la tutela delle persone 
nella circolazione stradale rientra tra le finalità primarie di ordine sociale ed economico perseguite dallo 
Stato”, alle quali deve perciò conformarsi l’attività amministrativa di regolamentazione della circolazione 
stradale, compresa di competenza degli enti locali ai sensi dell’art. 7 del codice;

 L’art.1 del Codice della strada dispone, al comma 2, che le norme e i provvedimenti attuativi del codice 
devono ispirarsi “ai principi della sicurezza stradale e della mobilità sostenibile”, che guidano pertanto 
l’esercizio della discrezionalità amministrativa oggetto del presente atto e dei provvedimenti presupposti, 
in quanto tutti attuativi delle disposizioni del codice nonché dei piani dal codice stesso (Piano Nazionale 
per la Sicurezza Stradale ai sensi dell’art. 1 comma 3 e Piani Urbani del Traffico ai sensi dell’art.36);

TENUTO CONTO CHE 

 Le strade e i tratti di strada specificatamente oggetto del presente atto sono strade poste all’interno del 
centro abitato, nelle quali sussiste una costante e significativa compresenza di automobilisti, motociclisti, 
ciclisti e pedoni anche per la forte densità di funzioni insediate di tipo residenziale, scolastici, sociali e 
sanitari, parchi etc..;

 La disciplina della circolazione verrà attuata mediante segnaletica verticale e orizzontale;

ORDINA

L’istituzione della zona 30 km/h per tutte e le categorie di veicoli, in deroga al limite massimo di velocità di 
50 km/h stabilito dall’art.142 del D. Lgs 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”, nel territorio di 
Fabbrico, nelle strade elencate di seguito:
 Via Pozzi
 Via Ferretti
 Via XXV Aprile
 Via Guidotti

mailto:fabbrico@cert.provincia.re.it


COMUNE DI FABBRICO
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
42042 – Via Roma n. 35 – Tel. 0522/751911

Pec: fabbrico@cert.provincia.re.it - C.F. - P.IVA 00440730356

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 Via Bedollo
 Via Trentina
 Nell’intersezione tra via San Giovanni e Via Pellati
 Via Naviglio Nord tratto compreso tra via Cuscina e Via Trieste

L’istituzione del senso unico di circolazione nelle seguenti strade:
 Via Contarelli direzione (Nord verso Sud)
 Via Corradi nel tratto compreso tra via Ferretti e Via Don Pasquino Borghi (Nord verso Sud)
 Via Bonasio nel tratto compreso tra via Ferretti e Via Don Pasquino Borghi (Sud verso Nord)
 Via San Giovanni (Ovest verso Est)

Il seguente provvedimento diviene esecutivo con decorrenza dalla apposizione della relativa segnaletica 
verticale e fino a diverso provvedimento e comunque per il periodo di esposizione della segnaletica 
medesima, come da cartina del progetto allegata.

AVVERTE 

Ai sensi dell’art.3 c.4 della L. 241 del 07.08.1990 e s.m.i. che contro la presente Ordinanza è ammissibile 
ricorso da parte di chiunque vi abbia interesse:
 Giurisdizionale aventi il Tribunale Amministravo Regionale Emilia Romagna, territorialmente 

competente, in applicazione della Legge 06.12.1971n. 1034 e s.m.i, entro il termine di giorni 60 dalla 
pubblicazione, in relazione a supposti vizi di incompetenza, eccesso di potere o di violazione di Legge.

 Straordinario innanzi al Capo dello Stato, sensi del DPR. N. 119/1971 e s.m.i. entro il termine di 120 gg 
dalla sua pubblicazione.

SINDACO
FERRARI ROBERTO

Copia conforme all'originale digitale
documento firmato digitalmente da ROBERTO FERRARI.
Fabbrico, 20/03/2025
Responsabile Area Tecnica e Attività Produttive
 Ing. Maria Giulia Rinaldi

mailto:fabbrico@cert.provincia.re.it


VI
A 

 D
E 

AM
IC

IS

PIAZZAV. VENETO

VI
A 

CA
SC

IN
A VIA TRENTINAVIA SOLFERINO

VI
A 

MOTT
A

VI
A 

  C
AV

O
U

R

VIA  CARSO

VI
A 

 M
AZ

ZI
N

I

VI
A 

 S
AN

  M
AR

TI
N

O

VI
A 

 D
E 

AM
IC

IS

VIA

VIA   I   MAGGIO

VIA  CARSO

VI
A 

 T
R

EN
TO

VIA  I  MAGGIO

PIAZZA

VIA S. T
ERZI

VIA  RIGHI

VIA     MONTE  GRAPPA

MARCONI

VI
A 

 T
RE

NT
O

VI
A 

R
O

C
C

A 
FA

LC
O

N
A

VIA S. TERZIVIA  GIOVANARDI

VIA  BEDOLLO

VIA  G.  MATTEOTTI

VI
A 

F.
LL

I C
ER

VI

VI
A 

 F
AV

RE
G

A

VI
A 

FU
SA

RA

CORSO  ROMA

VIA
 P

IA
VE

VI
A 

F.
LL

I C
ER

VI

VI
A 

C.
 B

AT
TI

ST
I

VI
A 

 X
XV

  A
PR

IL
E

VI
A 

BO
NA

SI
O

VIA XXV APRILE

VIA FERRETTI

VI
A 

A.
 C

O
N

TA
R

EL
LI

VIA PIAVE

VI
A 

 T
R

IE
ST

E

VIA XXV APRILE

VI
A 

A.
 P

OZZ
I

VIA CORSOVI
A 

P.
 F

O
R

O
N

I

VI
A 

M
. B

O
IA

R
D

O

VIA XXVII FEBBRAIO

VIA D. ALIGHIERI

VIA RIGHETTA

VIA A. P
OZZI

VIA G. GALILEI

VI
A 

A.
 F

RAN
K

VIA XXVII FEBBRAIOVI
A 

L.
 B

O
SA

TE
LL

I

VIA P. GOBETTI

VIA B. BRECHT

VIA CUSCINA

VI
A 

L.
 B

O
SA

TE
LL

I

VI
A 

G. L
ORCA

VIA A. BIANCHINI

VIA  N
AVIGLIO

VIA A. MORO

VIA L. DA VINCI

VIA J. FUCIK

VI
A 

BE
RZ

EL
LA

VI
A 

A.
 F

RAN
K

VIA IV NOVEMBRE

VIA V. EMANUELE II

VI
A 

G
UI

DO
TT

I

VIA
 G

. P
ELL

ATI

VIA  RIGHI

VIA CASCINA

VIA FERRETTI

VIA BEDOLLO

VIA P. GOBETTI

VIA PIAVE

VI
A 

A.
 M

O
R

O

VIA M. MELATO

VIA  N
AVIG

LIO

VIA C e F da VI
A 

C.
D.

M
AG

RA

VI
A 

CO
RR

AD
I

VIA BEDOLLO

VI
A 

IS
O

N
ZO

VI
A 

BO
NA

SI
O

VI
A 

CO
RR

AD
I

VIA A. BIANCHINI

VIA TRIESTE

VIA DON P. BORGHI

VIA BERRETTA

VIA PRAMPOLINI

VIA   GRAMSCI

VIA AMENDOLA

VIA D. STURZO

VI
A 

VE
RD

I

VI
A 

  G
AR

IB
AL

D
I

BORSELLINO

VIA  SAURO

VI
A 

 F
AV

RE
G

A

VI
A 

RO
SS

IN
I

VI
A 

PA
LU

D
E

VI
A 

FE
RRET

TI

PIAZZAORTI DIS.FRANCESCO

P.ZZA
LANDINI

VI
A 

SO
PR

AN
I

VIA PIAVE

VIA PIAVE

VI
A 

G
AL

LI
A

VI
A 

M
O

R
EL

LI
N

I

VIA TRIESTE

VI
A 

AR
IO

ST
O

VI
A 

T.
 T

AS
SO

VIA NERUDA

VI
A 

  P
AP

A 
  G

IO
VA

N
N

I X
XI

II

VIA PRAMPOLINI

VIA DON STURZO

VI
A 

 S
AN

D
R

O
 P

ER
TI

N
I

VI
A 

D
.

BA
SS

O
LI

FRANCESCO 

VIA

VIA L. BOSATELLI

VIA ARIOSTO

VIA A. POZZI

VIA  

VI
A 

 M
. D

'A
N

TO
N

A

VIA M
. B

IAGI

VI
A 

G
. B

EL
LE

SI
A

VIA G. BELLESIA

VI
A 

PO
ZZ

I

VIA A. MORO

VI
A 

G
U

ID
O

TT
I

VIA P. BORSELLINO

VI
A 

DO
N 

ST
UR

ZO

VI
A 

G. P
AL

AT
UC

CI
VI

A 
 P

R
IM

O
 L

EV
I

VIA GRAZIA DELEDDA

VI
A 

LO
U

IS
 B

R
AI

LL
E

VIA UNIONE EUROPEA

VI
A 

PO
NT

IC
EL

LI

VIA NILDE IOTTI

VIA   I   MAGGIO

VI
A 

 D
E 

AM
IC

IS

VI
A 

SA
N 

G
EN

ES
IO

VI
A 

M
O

TT
A

VI
A 

G
U

ID
O

TT
I

CORREGGIO

VI
A 

PA
LU

DE

VIA POZZI

VI
A 

BE
RZE

LL
A

VIA CUSCINA

VI
A 

A.
 M

ORO

VIA PIAVE

VIA XXVII FEBBRAIO

VIA A. M
ORO

VIA RIGHETTA

VIA
  N

AVIG
LIO

VIA  SAURO

TRENTINA

VI
A 

 M
. D

'A
N

TO
N

A

VIA D'ANTONA

DELLO SPORT

VIA FERRETTI

VIA  FAVREGA

VIA  BELLESIA

VIA UNIONE EUROPEA

VIA CUSCINA

VIA  BEDOLLO

VI
A 

SA
N 

G
EN

ES
IO

VI
A 

 D
E 

AM
IC

IS

VI
A 

CA
SC

IN
A

VI
A 

CA
SC

IN
A

VI
A 

CAS
CIN

A

VI
A 

  P
AP

A 
  G

IO
VA

N
N

I X
XI

II

STURZO

VIA DON 

STURZO

VIA DON 

VIA PRAMPOLINI

VIA DON P. BORGHI

VIA A. P
OZZI

VIA UNIONE EUROPEA

VIA CASCINA

IDENTIFICAZIONE EDIFICI PUBBLICI

COMUNE DI FABBRICO
ELABORAZIONE

UFFICIO TECNICO COMUNALE

VI
A 

 T
R

EN
TO

19

4

14

21

5
7

18

20 1

12

5
17

11

3
6

9

1013

15

16

Cimitero

Sc. Materna Statale

C.R.I

Isola Ecologica

Ex Sc. Media

R.S.A

Torre Civica

Teatro Comunale

Sc. Medie

Caserma Carabinieri

Palazzetto

Campo da Tennis

Campo da Calcio

Palestra

Sede Borgovecchio   Sede 35 mm
Circolo Arci                Sede Climb - Spazio Giovani

Via De Amicis

Sc. Materna Comunale

Sede Fabbrico Calcio
Sede Cooperativa Luigi Ferrari

Villa Adele

Mensa

Magazzino

Sc. di Musica

1
2
3
4
5
5bis
6
7
8

10
9

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

Municipio e Biblioteca

Asilo Nido

Sc. Elementare
Via Piave

2

8

bis

Via Piave

R1.50

R9.00

4,0
0

4,
00 M1

M2varM3

M4

M5

M6

M7

R2

R1

R3

R4

M9
M10

M11

R5

M12

M13

APcS.L. 2

APcS.L. 3

APcS.aC.

30

Int. Sper.1

M1
INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA

M2 var

M3

M4

M5

M6

M7

M8

M9

M10

M11

M12

M13

INTERVENTI PER LA ZONA 30

APcS.L. 1,2,3

R1,2,3,4,5

Int. Sper.1

APcS.aC.

Indicatore di rallentamento ottico di velocità (bande e segnale 30)
preceduti dal cartello di segnaletica verticale 30

Rilevatore (dissuasore) di velocità di transito (visual speed), 
per le vie Ferretti, Pozzi, Trentina, Guidotti e Bedollo (ubicazione da decidere in c.d'opera)

Attraversamento pedonale con semaforo lampeggiante (solo sistema APL)
(via Ferretti, via Guidotti e via Bedollo)

Attraversamento pedonale con semaforo a chiamata 
(via Pozzi - attraversamento pedonale per scuola media - elementare)

Minirotatoria via Pozzi/Via Cuscina (sperimentale)

Rifacimento segnaletica orizzontale parcheggio via XXVII Febbraio (RSA)

Segnaletica orizzontale Casa della Salute (nuovi stalli auto sino alla recinzione di cantiere)

Ripasso segnaletica stallo disabili in via Piave (di fronte il circolo Arci)

Ripasso segnaletica parcheggi in via Piave di fronte alle Poste (+ cartello P disabili)

Nuova zebratura a eliminazione stalli in via I° maggio (zona mensa)

Rifacimento n.2 stalli di parcheggio in via Roma (altezza civico 15)

Integrazione segnaletica verticale esistente con sensi unici vari accessi
su via Naviglio (tra via RIghetta e Via Cuscina)

Segnaletica orizzontale tra via S. Giovanni e via Pellati. Aggiungere
divieto ingresso da via Pellati a Via San Giovanni. Valutare punto luce con FV

Rifacimento segnaletica orizzontale su via Roma per gli stalli a terra

Rifacimento segnaletica orizzontale stalli su Via Piave (tra via Trieste e via Matteotti

Rifacimento segnaletica orizzontale stalli su Piazza Landini

Rifacimento segnaletica orizzontale in via Matteotti (fronte Bar)

Rafforzamento segnaletica orizzontale per i sensi di marcia in VIa Terzi

30

30

30

30

30

30

30

30 30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

M14varIstituzione senso unico su tratti delle vie Corradi e Bonasio

M14
var

AP
cS

.L
. 1

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

VI
A 

M
OT

TA

VIA S. GIOVANNI

VIA BOTTONA

VI
A 

M
OT

TA

VIA PELLATI

VIA LUPI

VIA PELLATI

Segnaletica viaria verticale per vari interventi 
manutentivi di cui ai codici "M_numero"

M8

30

30

30

30

P.L.cFV.

P.L.cFV. Punto luce con pannello fotovoltaico (intervento M8)

30,00

83.00

94.00

75.00

89.00

108.00

191.00

16.00

25
0.0

0

105.00

23.00

18.00

142.00

60
.00

10
8.

00

87.00

33.00

142.50

59.50 205.00
21.00

30

30

78.00

296.00

149,00

87.00

30
.00

38
.0

0

24
.0

0

13
2.

00

15
2.

00

39
0.

00

26
3.

00

50
.00

421.00

276.00

32.00

35.00

29.00

28.00

fuori scala

GRUPPO DI PROGETTAZIONE

TITOLO ELABORATO

SCALA:

PROGETTO

rev_02

rev_XX

rev_XX

NOME FILE:

APPROVATO:VERIFICATO:REDATTO:OGGETTO:DATA:REVISIONE

rev_00

rev_01

__/__/____

Studio Tecnico Centofanti Maurizio Ingegnere

INTERVENTI DI “MESSA IN SICUREZZA
DELLA VIABILITÀ COMUNALE”

__/__/____

EGP.01
Planimetria generale degli interventi

M. Centofanti 29/03/2024 M. CentofantiM. Centofanti

Messa in sicurezza e zona 30 Variante.dwg

__/__/____

Ing. Centofanti Maurizio

Via Torino 54, 41012 Carpi (MO)

C.F.: CNTMRZ75E30G843S / p.Iva: 03592630366

MAIL: maurizio.centofanti@virgilio.it

PEC: maurizio.centofanti@ingpec.eu

iscr. Ord. Ing. di Modena: n° 3247/A

COMMITTENTE

COMUNE DI FABBRICO (RE)

Via Roma 35/37  - CAP 42042

RUP :  Ing. M. G. Rinaldi

5,0
0 16,00

24,00 5.0
0

13
,0

0

5.00

10,50

5,00

20,00

5,00

15
,00 5,00

11,00 5,00

1.
65

3,50

7,00

3,
50

6.00

15,00

9.0
0

6.00

5.
00

10,00

50,00

17,00
5,50 2.

50

mq. 3,50

mq. 4,00

mq. 3,50

mq. 3,00

mq. 2,50

mq. 7,00

mq. 4,50

mq. 4,50

mq. 4,50 mq. 4,50

mq. 7,00
mq. 7,00

CASA DELLA SALUTE

mq. 3,00

mq. 3,00

6,50

P T

9,50

6,5
0

6,50

3.
00

mq. 10,50

Via I° Maggio

Vi
a 

D
e 

Am
ic

is

Corso Roma - civ 15
(verso est di 30 cm) 25.00 15,00

8.00

2,50

2,50

5.00

46
,00

10,50

10
,0

0
4,

00

5.0
0

2.50

10
,0

0

30
,50

9,50

18
,50

2,50

mq. 4,50

mq. 5,00

PL PL

20,50

4,
50

18,00

5,
00

5.00

3,20

3,20

5,
00

7,50 2,50

5,00

5.
30

10
,5

0

7.50 2.60

5.
00

25,50

25,00

5,655,
20

2,30

5,65

2,75

5,
15

mq. 4,00mq. 4,50

mq. 4,50

mq. 12,50

mq. 11,50

mq. 11,50

mq. 2,30

mq. 2,30

3,00
2,50

5,
00

8,104,85

62,50

14,50

mq. 15,00

mq. 7,50

mq. 2,50

mq. 4,50

mq. 7,00

mq. 7,00

mq. 4,50

mq. 11,50

mq. 11,50

mq. 12,50

mq. 4,50

5.00

5.30 2.50

2.50 3,00

2.50

5.50

3,80

4,
25

5,
35

8,05

5.50

4,00
3,85

mq. 5,50

mq. 5,50

mq. 10,50

VIA FERRETTI

38
.5

0

2.50

33
,0

0

2,50

3,30

3,65

4.25

4.50

3.003.00

7.50

VIA V. EMANUELE II

VIA   I   MAGGIO

VIA SOLFERINO

VI
A 

 F
AL

CO
NE

Sbarco marciapiede su Attr. pedonale

Sbarco marciapiede su Attr. pedonale

Sbarco marciapiede su Attr. pedonale

37
,0

0 
M

2,50

205,00 M

6,
50

5,
50

250,00 M

6,
00

6,
00

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

M15var Istituzione senso unico su via Contarelli con eventuale pedonale

M15var

M16var

M17var

M16varRipasso segnaletica orizzontale zona Caserma C.C. di P.zza Marconi

M17varRipasso segnaletica marginali via Melato

M18var

M18var Incremento caditoie per risoluzione allagamento parcheggi villette su Via Cuscina

M19varRipasso stalli parcheggi su Piazza V. Veneto

M19var

 04/11/2024 M. CentofantiM. CentofantiM. Centofanti

P.
 

Ro
s

a

mq. 3,00

mq. 3,00

mq. 3,00

12.00

51
.0

0

15
.0

0

11
.0

0

13
.0

0

28
.0

0

11
.0

0

17
.0

0

27,50

5.
00

15,00 2.002.50

5.
00

190,00

54.00

4.7
0

16.50

29.70

4.7
0

22 m di nuova canaletta
con griglia per raccolta acqua
ingressi carrai da smaltire nelle caditoie
esistenti

mq. 3,00

mq. 12,00

20
.0

0

2.10

5.00 2.3
0

Copia conforme all'originale digitale

Fabbrico, 20/03/2025
Responsabile Area Tecnica e Attività Produttive
 Ing. Maria Giulia Rinaldi

AutoCAD SHX Text
C.Bruciata

AutoCAD SHX Text
ECOLOGICA

AutoCAD SHX Text
ISOLA

AutoCAD SHX Text
PARCHEGGIO

AutoCAD SHX Text
AMPLIAMENTO 

AutoCAD SHX Text
ENEL

AutoCAD SHX Text
di

AutoCAD SHX Text
C

AutoCAD SHX Text
C

AutoCAD SHX Text
C

AutoCAD SHX Text
C

AutoCAD SHX Text
C

AutoCAD SHX Text
C

AutoCAD SHX Text
C

AutoCAD SHX Text
C

AutoCAD SHX Text
C

AutoCAD SHX Text
C


	Fogli e viste
	Modello


